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Vážení spoluobčané, 

V minulém čísle jsme vás informovali 
o připravovaných veřejných zakázkách 
na vybudovaní in-line dráhy a výměnu střešní 
krytiny na hasičské zbrojnici. 
In-line dráha už je dokončena, avšak celý areál 
zatím nemá svou konečnou podobu. Chtěli 
bychom s vaší pomocí vysadit stromy a přidat 
hrací prvky pro děti. 

Termín realizace nové střechy na hasičské 
zbrojnici je 30. 11. Celková rekonstrukce bude 
probíhat postupně. Financována bude jak 
z rozpočtu obce, tak i z dotací, o které znovu 
zažádáme. 

Kulturní akce, tradiční podzimní tvoření, 
lampionový průvod a nově také Zelofest, měly 
u vás velký úspěch. Chtěla bych poděkovat 
zaměstnankyním obce, které je zorganizovaly. 

V poslední době jste jistě zaznamenali jak 
v médiích, tak i na obecním facebooku 
a webových stránkách informace o chystaných 
projektech, které se bezprostředně dotýkají 
života v naší vesnici.  

   pokračování na další straně…  

Sloupek starostky obce 

Gabriela Grzegorzová 

Měsíčník  

Neprodejné  

Listopad 2019 
 

Zpravodaj  

obce Vražné 



 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 2 OÚ informuje 
Pozvánky  

… pokračování z předchozí strany 

Jsou jimi „Vodní koridor Dunaj–Odra–Labe“ a „Vysokorychlostní trať Moravská 
brána“ – železniční trať mezi Přerovem a Ostravou. Vývoj těchto projektů sledujeme 
a o všech novinkách vás budeme nadále informovat. 

Od 1. ledna 2020 je v platnosti novela zákona č. 166/1999 Sb., která upravuje 
podmínky na označení zvířat. To znamená, že očkování psa proti vzteklině je platné 
jen v případě, že je opatřen čipem. Nezapomeňte prosím své čtyřnohé miláčky nechat 
označit a  nahlásit číslo čipu na obecní úřad. 

Další zasedání zastupitelstva je naplánováno na 10. 12. 2019, na které vás tímto 
srdečně zvu. 

 
  
 
 
 

Zpravodaj obce Vražné ∙ měsíčník ∙ říjen ∙ Evidenční číslo: MK ČR E 23694 ∙ Vydavatel: obec Vražné, Vražné 
37, 742 35 Vražné ∙ Periodický tisk územního samosprávného celku ∙ 11. listopadu 2019 ∙ Náklad: 350 
výtisků ∙ 12 stran ∙ neprodejné ∙ uzávěrka dalšího čísla: 5. 12. 2019 ∙ Příspěvky některých autorů mohou 
vyjadřovat názory autora a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele. ∙ Máte nějaký zajímavý článek 
či fotografii? Pošlete nám jej! Budeme rádi  ∙ email: obec@vrazne.cz ∙ Účastí na programech pořádaných 
obcí Vražné dává jejich účastník souhlas s užitím pořízených fotografií a videodokumentace pro propagační 
materiály organizace (webové stránky, zpravodaj, Facebook). Souhlas se dává do odvolání.  
 

Pozvánky 

 Informace bez záruky, nutno ověřit si informace na webech obcí a spolků!  

 15.11. – 16.11.; Vražné – pohostinství U hřiště: Svatomartinská husička; 

 17.11.; Kunín: Den obce; 

 17.11.; Nový Jičín, Odry, Spálov: 30. výročí sametových událostí; 

 17.11.; Odry – Dělnicků dům: Maková panenka – dětské divadelní představení; 

 18.11,; Hranice – Zámecký klub: Listopad 89 v Hranicích – od 17 hod.; 

 19.11.; Odry – Dělnický dům: Severní Korea očima Milana Bureše; 

 22.11.; Vražné – Rodný dům: Setkání seniorů obce Vražné – od 16 hod.; 

 29.11.; Vražné – kabiny TJ Sokol: Předvánoční tvoření – od 14 hod.;  

 29.11.; Hranice – Evangelický kostel: Adventní koncert HDPS od 18.30 hod.; 

 29.11. – 23.12.; Nový Jičín – Mas. náměstí: Adventní jarmark;  

 29.11.; Odry – Katovna: Snow film Fest od 17 hod.; 

 30.11.; Vražné – Rodný dům: Vánoční jarmark – od 14 hod.; 

 1.12.; Jeseník n/O, Spálov, Blahutovice: Rozsvícení vánočního stromu;  

 2.12.; Odry – Mas. náměstí: Rozsvícení vánočního stromu;  

 3.12.; Hranice – Mas. náměstí: Rozsvícení vánočního stromu od 16 hod.;  

 3.12.- 21.12.; Hranice – Mas. náměstí: Vánoce v Hranicích;  

 5.12. – 29.12.; Hranice – Mas. náměstí: Kluziště na náměstí (s půjč. bruslí);  

 5.12.; Nový Jičín – Mas. náměstí: Rozsvícení vánočního stromu od 17 hod.;  

 22.2.; Sportovní ples TJ Sokol Vražné; 
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Povinné čipování 
psů  

Čipování psů upravuje novela ze dne 16. 8. 2017, kterou se mění zákon č.166/1999 
Sb., § 4, ve kterém se doplňuje odstavec: „Očkování psa proti vzteklině podle odstavce 
1 je platné, pouze pokud pes splňuje podmínky na označení zvířat v zájmovém chovu 
stanovené v čl. 17 odst. 1 předpisu EU o veterinárních podmínkách pro neobchodní 
přesuny zvířat v zájmovém chovu, s výjimkou psa, který byl označen čitelným 
tetováním provedeným před 3. červencem 2011. 

Chovatel je povinen zajistit, aby identifikační číslo psa bylo zaznamenáno 
v dokladu o očkování psa. Identifikačním číslem psa se rozumí alfanumerický kód 
zobrazený transpondérem, který umožňuje zjistit totožnost konkrétního psa. Čipované 
psy z naší obce bude možno zapsat do registru na OÚ Vražné. 
 

 

Kdo bude provádět kontroly, zda mají psi čip? 
Dozorovým orgánem je Státní veterinární správa. 
 
Jaká hrází sankce v případě nesplnění této zákonné povinnosti? 
Za psa bez označení bude od roku 2020 hrozit správní řízení s uložením až 20tisícové 

pokuty, protože na psa bude pohlíženo, jako kdyby neměl platné očkování proti vzteklině. 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

   

Životní prostředí 
Prevence 

strana 4 

Zase ušetřeno  
 

Množství vytříděného odpadu v období 1.7. –                  
30.9. letošního roku bylo následující: 

- papír  0,608 t 

- plast   4,364 t 

- sklo   2,249 t 

- odměna  32 746,- Kč  

  

Děkujeme občanům, kteří se podílejí na třídění odpadů – snižujete nejen výdaje 
obce, ale i velkou měrou přispíváte ke zlepšení úrovně životního prostředí. 
 

Co dělat když… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje (web) 

 



Věděli jste, že… 

- čeští učitelé jsou o něco 

starší, než je průměr zemí 

OECD 

- pouze 27 % můžů v ČR 

dokončuje bakalářské 

studium ve standardní 

době ve srovnání s 45 % 

žen 

- bez vzdělání zůstává ve 

světě 57 milionů dětí  

- míra gramotnosti lidí ve 

věku 15 – 24 let se 

zlepšila v letech 1990 až 
2015 z 83 na 91 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Místní akční plán II 

ORP Odry  
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Do projektu místního akčního plánování vzdělávání 
ORP Odry je zapojena i naše obec. Jeden 
z výstupů projektu jsou i hodiny angličtiny vedeny 
rodilým mluvčím, který působí i v základní škole 
ve Vražném. Další informace pokračují 
v následující tiskové zprávě na profilu MAP II Odry.  
 

V rámci projektu Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání v ORP Odry, jehož cílem bylo vytvořit 
kvalitní strategický dokument pro oblast vzdělávání 
dětí a žáků do 15 let věku s výhledem do roku 2023 
v území, je spuštěna implementační aktivita Rodilý 
mluvčí pro žáky základních škol. Náš rodilý mluvčí 
Miles Leyshon se přistěhoval do České republiky 
v roce 2011, od té doby pracuje s různými skupinami 
dětí a dospělých, které učí anglickému jazyku 
s ohledem na jejich znalosti a možnosti.  

Miles se může pyšnit certifikátem TEFL. Uznání 
ve většině zemí a u většiny zaměstnavatelů, 
zejména těch prestižních, mají zpravidla jen ty 
z certifikačních programů, které mají formu 
měsíčního či delšího kurzu, zahrnují přes 100 hodin 
výuky, obsahují i náslechové hodiny a minimálně 6 
hodin vlastní lektorské praxe v reálné třídě studentů 
angličtiny. Miles absolvoval 120 hodin, prodělal také 
3 denní kurz TEFL England a aktuálně své znalosti 
a dovednosti využívá při pravidelné výuce žáků 4 
Základních škol na území ORP ODRY.  

V současné chvíli se jedná o základní školy 
v Odrách, ve Fulneku a ve Vražném. Jeho žáky jsou 
studenti jak vyšších tak nižších ročníků, kteří si při 
společných hodinách s Milesem mají možnost 
zvyknout na přirozený přízvuk, mohou se lépe učit 
výslovnost a dokážou snadněji porozumět cizímu 
jazyku. V dalších letech se rodilého mluvčího dočkají 
také ostatní školy v území. 

 
Zdroj: Facebook: MAP II Odry  

 

Děti ze základní školy ve Vražném se učí anglicky s rodilým mluvčím  
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Z cyklu: „Zaniklé 

hostince na Odersku“ 
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Vražné - Hynčice čp. 1 – „Schenk“ v poplužním dvoře 

 

Hynčická rychta (nové čp. 63 – dnes zbořeniště) se vztahuje k nejstarším 
dějinám tehdy samostatné obce, která patřila společně s Horním Vražným 
k oderskému panství a tedy do Slezska. V roce 1890 byli majiteli této selské usedlosti 
bývalé hynčické rychty Augustýn a Veronika Blaschke z Hynčic. Se svými zaměstnanci 
(pacholky a děvečkami) obhospodařovali 5 koní, 2 kozy, 5 vepřů a 5 včelích úlů, a 
jako druhou výdělečnou činnost provozovali na usedlosti výčep nápojů – piva a 
limonád.  

     

Chátrající budova bývalé rychty v roce 2007 a 2015. V roce 2018 již zůstalo stát pouze torzo zadní 

části objektu. (foto-jk)   
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…pokračování z předchozí strany  

V letech 1900 až 1904 je vystřídali Eduard Malcher z Hynčic s manželkou 
Agnes, rozenou Šlapeta z Pudlova u Karviné. V letech 1905 – 1945 byl majitelem 
Franz Schönweitz s manželkou Aloisií, rozenou Sommer, kteří pronajímali šenk 
Ferdinandovi Skaberovi (1914) a později Františku Schindlerovi (1925). Franz 
Schönweitz pocházel z Luboměře pod Strážnou a Aloisie Sommer z nedaleké 
Lipné. Po jejich vysídlení v roce 1946, byl národním správcem usedlosti s novým 
popisným číslem 63 jmenován František Výkrutík. 

Po válce se zde pořádaly dožínky a hospodu vedli až do roku 1958 manželé 
Hyžovi. Poté byly v objektu zřízeny kanceláře Jednotného zemědělského 
družstva (JZD), které byly později přestěhovány do usedlosti čp. 74 v Hynčicích. 
V uvolněném objektu bylo ustájeno asi 20 koní v péči p. Cibulky a p. Šťastného. 
Byla zde zřízena sušička a skladovala se tu krmiva a hnojiva. 

 

Objekt hostince na katastrálních mapách z roku 1836, 1955, (CZÚK a Mapy.cz) 

 

Připravil: Kolektiv HVS Odry – Vlastivědné listy Oderského zpravodaje č. 133 

Vybral a upravil: Jiří Kucharz (jk-2019) 

 
    

 

Z cyklu: „Zaniklé 

hostince na Odersku“ 

 



 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pozvánka 
Zelofest  
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ZELOFEST 2019 

Děkujeme Martině a Evě za 
úžasnou akci! Díky patří i všem, 
kteří pro nás navařili tolik 
dobrých zelňaček. 

Ale jak se říká, vítěz může 
být jen jeden. Po sečtení všech 
hlasů jsme zjistili, že nemáme 
jednoho, ani dva, ale hned tři 
vítězky  

Gratulujeme Martině Machů 
a rodinnému týmu Anežce 
Horákové a Lucce Černické! 

« Foto z lampionového průvodu 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lampionový průvod  

Průvodem nás provázeli rusalky, 
čarodějnice i duchové. 
Za statečnost byly děti odměněny 
plyšáky a svítícími náramky, sladkými 
perníčky i bonbóny. 

Vítání občánků 

V deštivé nedělní odpoledne 
jsme v Rodném domě uvítali deset 
dětí do řad občanů obce Vražné.  
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Pozvánky 
Blahopřání 

Vánoční tvoření 

 Pod vedením floristky Martiny Machů se uskuteční 
tvoření vánočních věnců a ozdob. 

 Bude se konat v kabinách TJ Sokol Vražné a to 29. 
11. 2019 od 14:00 hod.  

 

Pamětní foto 

 Máte doma nějakou starou fotografii, která je 
spojena s nějakou událostí, místem, krajinou či 
lidmi v obci Vražné? 

 Pokud ji chcete sdílet, pošlete nám ji na 
obec@vrazne.cz nebo přineste na obecní úřad.  

 Fotografie bude zařazena do fotoarchivu obce. 

 

Setkání seniorů 

Vážení senioři, 

přijměte srdečné pozvání na setkání seniorů obce Vražné. Využijte tuto 
příležitost k vykročení ze “zajetých kolejí” každodenního života. Přijďte se 
pobavit, poveselit se, zavzpomínat a popovídat si s těmi, které třeba až tak často 
nepotkáváte. Nebo si můžete nechat zahrát tu svou nejmilejší písničku a s chutí si 
ji zazpívat. 

Těšíme se na vás! 

Blahopřejeme  

 

Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují  
své narozeniny v listopadu 

 
Marková Verona 
Šťastný Antonín  

 

Přejeme hodně štěstí i nově narozeným dětem 
 

Štěpán Marek 
 
 
 

mailto:obec@vrazne.cz


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


